
Agenzia Regionale Molise Lavoro 
Ente Strumentale della Regione Molise 

Servizio Promozione e Sviluppo Politiche attive del Lavoro, SIL regionale e BCNL  
 

 
 
RELATA  DI  PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Si certifica che copia della presente determinazione è stata trasmessa in data   _________________ 
 
a: 
 
- Presidente della Giunta Regionale 
- Giunta Regionale 
- B.U.R.M. 
- Al___________________________________________________________ per l’esecuzione 
 
 
 
Campobasso, li __________________ 
 
 
 
                                Il Dirigente Responsabile del Servizio 
 
       
                                                                           _________________________________ 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
La presente copia è conforme all’originale esistente presso questa struttura 
 
 
 
 
 
Campobasso, lì __________________  
 
 
                              Il Dirigente Responsabile del Servizio 
       
       
                                                                                       ________________________________ 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   N.  ___4_____  DEL  __ 17 maggio 2010 ____   
 
(L.R. 8 aprile 1997, n. 7. Deliberazione di G.R. n. 330 del 10.3.2003). 
 

OGGETTO: Avviso Pubblico di selezione inerente: Proposta di Progettazione e Realizzazione 
del Corso di formazione per ASSISTENTE FAMILIARE (Area professionale 23.00 – Figura 
professionale 23.02 del repertorio delle Professioni del Sistema Regionale delle Competenze 
Professionali) . 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla struttura diretta dal 
Responsabile che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa. Attesta altresì di 
aver valutato l’opportunità e la convenienza economica dell’atto che si propone. 
 
 
                          L’Istruttore         Il Responsabile del Servizio 

 
 
________________________  ___________________________ 
 

 
 
 
Campobasso, _____________________ 
 
 
 
 
 
Si attesta che l’impegno di spesa di cui al presente atto è stato preregistrato sul pertinente capitolo 
del bilancio dell’Agenzia Regionale Molise Lavoro, relativo al corrente esercizio finanziario. 
 
 
Capitolo ___________ Esercizio ________ Es/Impegno _______ Importo _______ Data ____ 
 
Capitolo ___________ Esercizio _________Es/Impegno _______ Importo _______ Data ____ 
 
 
 

     L’Istruttore               Il Responsabile del Servizio 
 
 
___________________________                             ________________________________ 
 
 
 



 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO                                                         

    
VISTO il Decreto Legislativo   30/3/2001 
 
VISTA la Legge regionale 8/4/1997, n.7 e sue modifiche; 
 
VISTA la Legge regionale 3/8/1999, n.27;  
 
VISTA la D.G.R. n.1315 del 12 novembre 2007; 
 
VISTA la D.G.R. n.21 dell’11 gennaio 2008; 
 
VISTO l’accordo attuativo dell’intesa del 20 set. 2007 tra il Governo le Regioni e gli Enti locali, in 
attuazione della L. 27.11.06 n.296, concernente, tra l’altro, la qualificazione del lavoro delle assistenti 
familiari; 
 
PRESO ATTO che l’azione sopra richiamata (scheda progetto allegato C all’accordo),  è stata assegnata 
all’Agenzia Regionale Molise Lavoro con Deliberazione di G.R. n.21/08; 
 
VISTA la Convenzione, stipulata in data 4 set. 09, tra la Regione Molise e l’Agenzia con la quale viene 
formalizzato l’affidamento dell’intervento all’Agenzia ed individuati i rispettivi ruoli e competenze  per la 
gestione dell’intervento e l’assegnazione e trasferimento delle risorse finanziarie;  
 
VISTA la Determinazione Direttoriale n.6 del 4 marzo ’09 con la quale si prendeva atto dell’incarico 
affidato all’Agenzia e si affidava al sottoscritto, dr. Michele Colitti, dirigente di questa struttura, la 
responsabilità del procedimento di tale azione; 
 
VISTA la nota n.25671 del 22 aprile ’10 della Direzione Generale III  - Servizio Promozione e Tutela 
Sociale – con la quale vengono precisate le risorse finanziarie erogate all’Agenzia   per le attività di cui 
trattasi; 
 
PRESO ATTO che all’onere derivante dall’attuazione del presente provvedimento si farà fronte, per la 
prima annualità, mediante apposita dotazione finanziaria complessiva di € 201.500,00, di cui €.150.000,00 
a favore dell’Ente aggiudicatario del presente avviso e €. 51.500,00 a disposizione dell’Agenzia per le 
attività previste dalla sopra richiamata Convenzione; 
 
VISTA la D.G.R. n.243 del 9 aprile 2010 con la quale, tra l’altro, è stata adottata la revisione del profilo 
professionale e formativo di “Assistente Familiare” ( Area professionale 23.00 – Figura professionale 
23.02 del catalogo regionale delle professioni ) e del relativo sistema certificatorio; 
 
VISTO l’Avviso Pubblico per la presentazione e gestione di progetti formativi per il profilo professionale 
di Assistente Familiare (Area professionale 23.00 – Figura professionale 23.02 del repertorio delle 
Professioni del Sistema Regionale delle Competenze Professionali), allegato A al presente provvedimento, 
di cui è parte integrante e sostanziale, da intendersi a sua volta comprensivo degli ulteriori allegati, 
relativo alle modalità di presentazione e valutazione dei progetti da ammettere al finanziamento; 
 

DETERMINA 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

 di approvare, per la prima annualità, l’Avviso Pubblico per la presentazione e gestione di progetti 
formativi per il profilo professionale di ASSISTENTE FAMILIARE (Area professionale 23.00 – 
Figura professionale 23.02 del repertorio delle Professioni del Sistema Regionale delle Competenze 
Professionali), allegato A al presente provvedimento, di cui è parte integrante e sostanziale, da 
intendersi a sua volta comprensivo degli ulteriori allegati, relativo alle modalità di presentazione e 
valutazione dei progetti da ammettere al finanziamento; 

 di prevedere che i termini di 30 giorni per la presentazione delle domande decorrano dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.M.; 

 di stabilire che la valutazione dei progetti ammissibili all’Avviso Pubblico venga effettuata da una 
Commissione di Valutazione da costituirsi con successiva Determinazione Dirigenziale; 

 di dare atto che all’onere derivante dall’attuazione del presente provvedimento si farà fronte, per la 
prima annualità, mediante apposita dotazione finanziaria complessiva di € 201.500,00, di cui 
€.150.000,00 a favore dell’Ente aggiudicatario del presente avviso e €. 51.500,00 a disposizione 
dell’Agenzia per le attività previste dalla sopra richiamata Convenzione; 

 di disporre la pubblicazione integrale della presente Determina, unitamente all’Avviso Pubblico 
comprensivo dell’Allegato A – schema di domanda di ammissione alla selezione - e allegato B – 
Formulario di Candidatura_- sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise e sul sito Web della 
Agenzia Regionale Molise Lavoro e della Direzione Generale III; 

 di notificare il presente atto al Presidente della Giunta Regionale, all’Assessore Regionale al Lavoro e 
Formazione Professionale, al Direttore Generale della D:G.III.  

 
IL DIRIGENTE 

Dr. Michele Colitti 



 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO                                                         

    
VISTO il Decreto Legislativo   30/3/2001 
 
VISTA la Legge regionale 8/4/1997, n.7 e sue modifiche; 
 
VISTA la Legge regionale 3/8/1999, n.27;  
 
VISTA la D.G.R. n.1315 del 12 novembre 2007; 
 
VISTA la D.G.R. n.21 dell’11 gennaio 2008; 
 
VISTO l’accordo attuativo dell’intesa del 20 set. 2007 tra il Governo le Regioni e gli Enti locali, in 
attuazione della L. 27.11.06 n.296, concernente, tra l’altro, la qualificazione del lavoro delle assistenti 
familiari; 
 
PRESO ATTO che l’azione sopra richiamata (scheda progetto allegato C all’accordo),  è stata assegnata 
all’Agenzia Regionale Molise Lavoro con Deliberazione di G.R. n.21/08; 
 
VISTA la Convenzione, stipulata in data 4 set. 09, tra la Regione Molise e l’Agenzia con la quale viene 
formalizzato l’affidamento dell’intervento all’Agenzia ed individuati i rispettivi ruoli e competenze  per la 
gestione dell’intervento e l’assegnazione e trasferimento delle risorse finanziarie;  
 
VISTA la Determinazione Direttoriale n.6 del 4 marzo ’09 con la quale si prendeva atto dell’incarico 
affidato all’Agenzia e si affidava al sottoscritto, dr. Michele Colitti, dirigente di questa struttura, la 
responsabilità del procedimento di tale azione; 
 
VISTA la nota n.25671 del 22 aprile ’10 della Direzione Generale III  - Servizio Promozione e Tutela 
Sociale – con la quale vengono precisate le risorse finanziarie erogate all’Agenzia   per le attività di cui 
trattasi; 
 
PRESO ATTO che all’onere derivante dall’attuazione del presente provvedimento si farà fronte, per la 
prima annualità, mediante apposita dotazione finanziaria complessiva di € 201.500,00, di cui €.150.000,00 
a favore dell’Ente aggiudicatario del presente avviso e €. 51.500,00 a disposizione dell’Agenzia per le 
attività previste dalla sopra richiamata Convenzione; 
 
VISTA la D.G.R. n.243 del 9 aprile 2010 con la quale, tra l’altro, è stata adottata la revisione del profilo 
professionale e formativo di “Assistente Familiare” ( Area professionale 23.00 – Figura professionale 
23.02 del catalogo regionale delle professioni ) e del relativo sistema certificatorio; 
 
VISTO l’Avviso Pubblico per la presentazione e gestione di progetti formativi per il profilo professionale 
di Assistente Familiare (Area professionale 23.00 – Figura professionale 23.02 del repertorio delle 
Professioni del Sistema Regionale delle Competenze Professionali), allegato A al presente provvedimento, 
di cui è parte integrante e sostanziale, da intendersi a sua volta comprensivo degli ulteriori allegati, 
relativo alle modalità di presentazione e valutazione dei progetti da ammettere al finanziamento; 
 

DETERMINA 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

 di approvare, per la prima annualità, l’Avviso Pubblico per la presentazione e gestione di progetti 
formativi per il profilo professionale di ASSISTENTE FAMILIARE (Area professionale 23.00 – 
Figura professionale 23.02 del repertorio delle Professioni del Sistema Regionale delle Competenze 
Professionali), allegato A al presente provvedimento, di cui è parte integrante e sostanziale, da 
intendersi a sua volta comprensivo degli ulteriori allegati, relativo alle modalità di presentazione e 
valutazione dei progetti da ammettere al finanziamento; 

 di prevedere che i termini di 30 giorni per la presentazione delle domande decorrano dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.M.; 

 di stabilire che la valutazione dei progetti ammissibili all’Avviso Pubblico venga effettuata da una 
Commissione di Valutazione da costituirsi con successiva Determinazione Dirigenziale; 

 di dare atto che all’onere derivante dall’attuazione del presente provvedimento si farà fronte, per la 
prima annualità, mediante apposita dotazione finanziaria complessiva di € 201.500,00, di cui 
€.150.000,00 a favore dell’Ente aggiudicatario del presente avviso e €. 51.500,00 a disposizione 
dell’Agenzia per le attività previste dalla sopra richiamata Convenzione; 

 di disporre la pubblicazione integrale della presente Determina, unitamente all’Avviso Pubblico 
comprensivo dell’Allegato A – schema di domanda di ammissione alla selezione - e allegato B – 
Formulario di Candidatura_- sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise e sul sito Web della 
Agenzia Regionale Molise Lavoro e della Direzione Generale III; 

 di notificare il presente atto al Presidente della Giunta Regionale, all’Assessore Regionale al Lavoro e 
Formazione Professionale, al Direttore Generale della D:G.III.  

 
IL DIRIGENTE 

Dr. Michele Colitti 



Agenzia Regionale Molise Lavoro 
Ente Strumentale della Regione Molise 

Servizio Promozione e Sviluppo Politiche attive del Lavoro, SIL regionale e BCNL  
 

 
 
RELATA  DI  PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Si certifica che copia della presente determinazione è stata trasmessa in data   _________________ 
 
a: 
 
- Presidente della Giunta Regionale 
- Giunta Regionale 
- B.U.R.M. 
- Al___________________________________________________________ per l’esecuzione 
 
 
 
Campobasso, li __________________ 
 
 
 
                                Il Dirigente Responsabile del Servizio 
 
       
                                                                           _________________________________ 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
La presente copia è conforme all’originale esistente presso questa struttura 
 
 
 
 
 
Campobasso, lì __________________  
 
 
                              Il Dirigente Responsabile del Servizio 
       
       
                                                                                       ________________________________ 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   N.  ___4_____  DEL  __ 17 maggio 2010 ____   
 
(L.R. 8 aprile 1997, n. 7. Deliberazione di G.R. n. 330 del 10.3.2003). 
 

OGGETTO: Avviso Pubblico di selezione inerente: Proposta di Progettazione e Realizzazione 
del Corso di formazione per ASSISTENTE FAMILIARE (Area professionale 23.00 – Figura 
professionale 23.02 del repertorio delle Professioni del Sistema Regionale delle Competenze 
Professionali) . 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla struttura diretta dal 
Responsabile che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa. Attesta altresì di 
aver valutato l’opportunità e la convenienza economica dell’atto che si propone. 
 
 
                          L’Istruttore         Il Responsabile del Servizio 

 
 
________________________  ___________________________ 
 

 
 
 
Campobasso, _____________________ 
 
 
 
 
 
Si attesta che l’impegno di spesa di cui al presente atto è stato preregistrato sul pertinente capitolo 
del bilancio dell’Agenzia Regionale Molise Lavoro, relativo al corrente esercizio finanziario. 
 
 
Capitolo ___________ Esercizio ________ Es/Impegno _______ Importo _______ Data ____ 
 
Capitolo ___________ Esercizio _________Es/Impegno _______ Importo _______ Data ____ 
 
 
 

     L’Istruttore               Il Responsabile del Servizio 
 
 
___________________________                             ________________________________ 
 
 
 


